索引号：
12220000412760962A/2023-

00078
分类： 行业安全管理;通知

发文机关： 吉林省工业和信息化厅 成文日期： 2022 年 12 月 29 日

标题：
吉林省工业和信息化厅关于切实做好全省工信系统元旦春节期间安全防

范工作的通知

发文字号： 吉工信安全〔2022〕390 号 发布日期： 2023 年 01 月 09 日

  吉林省工业和信息化厅关于切实做好全省工信系

统元旦春节期间安全防范工作的通知

  吉工信安全〔2022〕390 号

各市（州）工信局，长白山管委会经发局，梅河口市工信局，厅安全管理工作

领导小组相关成员单位：

  为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于做好 2023 年元旦春节期间有

关工作的通知》精神和省安委办《关于切实做好元旦期间安全防范工作的通

知》（吉安委办〔2022〕259 号）要求，扎实做好全省工信系统元旦、春节和
省“两会”期间的安全生产工作，进一步强化岁末年初安全防范责任和措施落

实，努力保持工业领域安全生产形势稳定。现将有关事项通知如下。

  一、提高政治站位，落实安全防范责任

  2023 年“两节”将至，部分企业放假停产，员工安全防范意识松懈，加之

低温寒潮天气增多，生产设施设备性能降低，影响安全生产因素叠加，安全生
产形势不容乐观，特别是“两节”期间还要召开省“两会”，做好安全生产工

作具有重要意义。各地工信部门要切实提高政治站位，进一步增强政治自觉、

责任自觉、行动自学，以“时时放心不下”的责任感，严格落实《吉林省地方

党政领导干部安全生产责任制实施细则》，切实履行工业行业安全管理（监
管）职责，指导督促属地工业企业落实主体责任，从严从细从实做好节日期间

各项安全防范工作，为全省安全生产形势持续稳定提供强力支撑。

  二、加强安全管理（监管），落实安全防范措施

  （一）安全监管行业。民爆行业要督促企业做好节前安全检查、危险品清

理、生产原料保存、设备维护保养等工作，切实消除安全隐患，并完善应急预

案；节后全面开展复工检查，防范因员工思想波动、操作防护不当等引发的生

产安全事故。同时按照省安委会的部署要求，做好民爆行业焊接与切割作业安

全风险防范工作。铁路监护道口领域要聚焦节日期间人员横穿道口随意、通行

车辆频繁、闸口闭合经常等突出问题，加强宣传引导，加大巡检频次，及时排

除安全隐患，维护节日期间道口安全顺畅。

  （二）安全管理行业。围绕汽车、食品、石化等管理行业，各地工信部门

要准确研判形势任务，逐个行业制定安全防范措施，聚焦重点环节、关键部位

开展指导服务，督促企业落实操作规程，指导企业对生产系统、消防设施、辅

助设备等开展一次安全排查，及时整改问题隐患。厅内相关处室，要从各自行

业管理职责出发，结合本行业安全生产的规律特点，特别是节日期间安全生产

的规律特点，加强跟踪调度，科学分类指导，落实法规标准，全力做好本行业

“两节”期间的安全防范工作。

  三、加强值班值守，做好应急准备

  “两节”期间，省工信厅成立工作专班，统筹推动落实各项防范措施，指

导企业做好“两节”期间安全生产工作。各地工信部门要结合实际，成立相应

工作专班，采取多种方式，指导督促属地企业特别是节日期间连续生产企业制

定安全生产应急预案、落实应急保障措施、加强值班值守，做到遇有突发情况

能够及时、科学、有效应对处置，并第一时间报告厅安全生产处（陈明

/18844180044）。

吉林省工业和信息化厅

2022 年 12 月 29 日